UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini

Antoninus <von Florenz>

Hagenaw, 1508

VD16 A 2955

De supstitionibus. ca. ii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30653

missiōe diocesanorū v'l alteri
q̄ possit illā dare. Ep̄i autē i
oib' p̄nt mutare vel dispēsa
re, nisi in voto castitatis vel
religiōis z trib' votis pegr̄is
natiōis, s. hierosolymitani
ad sanctū Jacobū, z ad limis
na ap̄loz .i. rhomā, in q̄b' vo
tis papa vel sūm' penitentiā
ri' soli dispēsant v'l mutāt.

De votis habes in secun
da parte summe.

De supstitiōib'. Ca. II.

f. Fecit ipse vel fieri fe
cit aliq̄d maleficiū seu
iuxta vulgare malias
in q̄b' semp' fiūt incātatiōes
occulte v'l manifeste d̄monū
inuocatiōes, q̄d semp' ē mor
tale, z dignū morte corporali.

De incantationib'.

f. Fecit v'l fieri fecit v'l
pcurauit aliquā incan
tationē cū sacramēta
lib' ecclē, vt aq̄ baptismali v'l
oleo sancto, z h̄mōi ob sanita
tem vel aliam causam ē mor
tale z grauissimum.

De adoratiōe creaturarū.

f. Adorauit aliquā cre
aturā faciendo orōnē
ad eā, vt ad lunā solē z
stellas cū p̄mo apparēt z hu
iusmodi est mortale pctm̄.

De diuinatiōib'.

f. Fecit vel fieri fecit a
liquā diuinatiōz ad in
ueniendū furta vel ad
sciēdū occulta v'l futuz q̄d si
bi p̄tingere p̄t est mortale.

De arte notoria.

f. Didicit artē notoriā
v'l vsus ē ea ad sciēdū
aliq̄, vel si vsus ē arte
nigromātica, mortale, est z si
h'z lib'ū iducēd' ē vt eū cōtra
rat, als nō est absoluend', sic
est liber Almadel Seripho
ras, z ali' libri cōburendi sūt
quia mortale est vti eis.

De p̄stellatiōib'.

f. Ex p̄stellatiōib' vel
planet' sub q̄b' natus
ē aliq̄d iudicauit d̄ter
minate d̄ cōuersatione eius.
Idez si ex p̄bisonomia. Cre
dere em̄ hoīez ex fato v'l p̄stel
latiōe v'l p̄pleriōe cogi ad bo
nū v'l ad malū est hereticum.

De sortibus

f. vsus est sortib' diui
natorijs, quod est mor
tale, ex leuitate autem
veniale. Si dedit aliquod
turpe vxor viro ad comedē
dum, vel alteri vt amaret eaz
vel fecit vel dixit aliq̄d turpe
ad h̄mōi, ē mortale, āterrogā
dum est q̄d fuit illud

De incātatiōib'

f.

Interrogatorii pars prima.

Ifecit v'l fieri fecit ali
quā incantatiōz ob sa-
nitate p̄sequēdā z qñ h̄
fit sciendo eē p̄hibitū est mor-
tale cōiter. qñ h̄o ex simplici-
tate fieret putādo esse bonas
orōnes videt veniale. Sed si
nollet in futurū abstinere ne-
ganda est ei absolutio, qz ex
obstinatiōe z malicia videt eē
mortale, z interrogādū est de
verbis q̄b̄ vtunt, z de obser-
uantijs quas addunt.

De breuibus.

Ifecit vel fieri fecit v'l
vsus est breuibus, que
communiter sunt sup-
stitiosa ex verbis v'l charta in
quā fiunt, vel modo imponē-
di vel portādi, vel tēpore scri-
bendi, et inuenta superstitiōe
earum imponendum est q̄ cō-
burant, z si nollet non sunt
absoluendi quia est mortale.
Si vero putabant talia esse
licita tanquam orationes, ve-
niale videtur.

De obseruatiōibz tēporz.

Iobseruauit v'hā diē
magis q̄ aliā, in nō in-
cipiendo aliqd tanq̄
malū, vt dies egyptiacos, v'l
diē in q̄ occurrit decapitatio
sancti Johis baptiste, v'l diē
ascensionis in colligēdis her-
bis, z h̄mōi, veniale videt qñ

ex simplicitate h̄ fit, siue scri-
bendo aliq̄, v'l portādo ad sus-
pēdēdū in aliq̄ loco, si simplr
credit veniale est. Si h̄o hec
crederet anio obstinato, tunc
mortale esset talia obseruare.

De somnijs.

Iobseruauit somnia fa-
ciēs aliq̄s orōnes z ob-
seruatiōes, z postea ex
his que somniat volendo de
futuris z occultis iudicare z
pnūciare mortale est, als aut
sine obseruatiōe adiūcta adhi-
bere fidē nimis somnijs pec-
catū ē, z si ex se nō sit mortale
piculosū ē, qz sic diabolus mul-
tos decipit. Si ex effusiōe
olei de lucerna vel cracatiōe
aliquarum auium, vel vlula-
tu canum, vel magnitudine z
p̄tinuitate vētoz z h̄mōi esti-
mauit aliqd mali euenturum
q̄d fatuum est. Si existima-
uit mulieres conuerti in cat-
tas vel alia animalia, z ire de
nocte z sugere sanguinē pue-
rorum z h̄mōi, q̄d est impossi-
bile nisi deo, et ideo fatuum ē
credere. De hac materia diui-
nationū incantationū et oīm
supstitionū, vide clari⁹ in de-
cretis, xxvj, causa p̄ totū.

De blasphemia multiplici
dei z sanctorum.

Capitulū tertium.